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ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 7943 ΕΞ 2022/19.01.2022 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε απάντηση της με αριθ. πρωτ. 936/14.01.2022 αναφοράς, η οποία διαβιβάστηκε στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  κατά  το  μέρος  των
αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Το  ζήτημα  που  τίθεται  στην  εν  λόγω  αναφορά  σχετίζεται  με  την  τροποποίηση  του
υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  που  διέπει  την  επιβολή  του  ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  γεγονός  που
εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας, καθώς συνδέεται με τη γενικότερη χάραξη
της  φορολογικής  πολιτικής,  είναι  θέμα  πολιτικής  βούλησης  και  προϋποθέτει  σχετική
νομοθετική πρωτοβουλία.

Με  βάση  τις  ισχύουσες  διατάξεις  του  ν.  4223/2013  (ΦΕΚ  287  Α΄),  οι  οποίες  είναι
εφαρμοστέες στην εν λόγω περίπτωση, ορίζεται το πεδίο εφαρμογής του ΕΝ.Φ.Ι.Α. επί των
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δικαιωμάτων  σε  ακίνητα  των  φυσικών  και  νομικών  προσώπων  καθώς  και  ο  τρόπος
υπολογισμού του, οι απαλλαγές και εκπτώσεις επ’ αυτού.

Οι  απαλλαγές  από  τον  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  ορίζονται  ρητά  και  περιοριστικά  στο  άρθρο  3  του
προαναφερόμενου  νόμου.  Συγκεκριμένα,  με  το  άρθρο  45  του  ν.  4876/2021  (Α΄251)
προστέθηκε η παράγραφος 7Ε μετά την παράγραφο 7Δ του άρθρου 3 του ν. 4223/2013
(Α΄287),  η  οποία  ορίζει  ότι  ειδικά  για  τα  έτη  2021,  2022  και  2023  απαλλάσσονται  τα
κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν
από τους σεισμούς που εκδηλώθηκαν την 24η Ιουλίου 2021 και την 27η Σεπτεμβρίου 2021
στην  Κρήτη,  όπως  αυτές  οριοθετήθηκαν  με  την  υπό  στοιχεία  Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/
Α325/7.10.2021 (Β’  4646)  κοινή  υπουργική  απόφαση,  όπως τροποποιήθηκε  με  τις  υπό
στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/οικ. 18135/Α325/13.10.2021 (Β’ 4740) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ-Κ.Ε./18450/
Α325 (Β’ 4882/21.10.2021) κοινές υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι
κάτοχοι  Δελτίου  Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας,  σύμφωνα με τα οποία το  κτίριο  έχει
χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως
Ετοιμόρροπου Κτιρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που εκδίδονται έως την
30ή.6.2022, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο
ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη χορήγηση της απαλλαγής
υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2021 στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η
οποία ισχύει και για τα δύο (2) επόμενα έτη.».

Περαιτέρω με την Α. 1270/2021 (Β΄6476/31.12.2021)  απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ,
διευκρινίζεται η διαδικασία και οι απαλλαγές για τα έτη 2021 έως 2023. Συγκεκριμένα: 
Η χορήγηση απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7Ε του άρθρου 3
του ν. 4223/2013 για τα ακίνητα, τα οποία επλήγησαν από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου
και της 27ης Σεπτεμβρίου 2021, που εκδηλώθηκαν σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης, θα
πραγματοποιηθεί  κατ’  αρχήν  κεντρικά  από  τη  Γενική  Διεύθυνση  Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης  (ΓΔΗΛΕΔ)  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (ΑΑΔΕ).  Η  κεντρική
εκκαθάριση θα γίνει με βάση τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν στην πλατφόρμα arogi.gr για τη
χορήγηση πρώτης αρωγής έναντι στεγαστικής συνδρομής, η οποία έχει χορηγηθεί μετά από
τον  έλεγχο  της  επιτροπής που συστάθηκε με την  1326761ΕΞ2021/25.10.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.
917) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών. 

Δεν  χορηγείται  απαλλαγή  στις  περιπτώσεις  για  τις  οποίες  ο  φορολογούμενος  αιτείται
χορήγηση  έκτακτης  ενίσχυσης  πρώτης  αρωγής  για  ελαφριές  βλάβες.  Πριν  την  κεντρική
επανεκκαθάριση η Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής θα αποστείλει κατάσταση με τους ΑΦΜ και
τους ΑΤΑΚ, των φορολογουμένων, οι οποίοι έλαβαν αρωγή με δελτίο ταχείας αυτοψίας, ώστε
να εξαιρεθούν από την κεντρική εκκαθάριση. 

Για τις περιπτώσεις ακινήτων για τα οποία δεν θα χορηγηθούν οι προβλεπόμενες από τις
διατάξεις  της  παρ.  7Ε  του  άρθρου  3  του  ν.  4223/2013  απαλλαγές  με  την  κεντρική
επανεκκαθάριση ή για τις οποίες συντρέχουν λόγοι χορήγησης τους πριν από αυτήν  (πχ λήψη
ενημερότητας),  οι  απαλλαγές  χορηγούνται  με  την  υποβολή  αίτησης  στον  αρμόδιο
Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με το συνημμένο στην Α. 1272/2019 (Β΄ 2936) απόφαση του
Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  υπόδειγμα  1Α,  συνοδευόμενο  από  Δελτίο  Επανελέγχου  ή  Έκθεση
Αυτοψίας  για  κτίριο  το  οποίο  έχει  χαρακτηριστεί  επικίνδυνο  ή  ακατάλληλο  για  χρήση  ή
Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις 30-06-2022. Η αίτηση υποβάλλεται αποκλειστικά μέσω
της εφαρμογής «Τα Αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη  myAADE (myaade.gov.gr) μία μόνο
φορά για το έτος 2021 και ισχύει, χωρίς άλλη ενέργεια του φορολογουμένου, και για τα δύο
επόμενα έτη. 



Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της
υπηρεσίας μας.        

Ο Προϊστάμενος Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης

Γεώργιος Φάκος

Εσωτερική Διανομή:
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2) Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου – Τμήμα Α΄
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